

Số: /KH – THPTNM

Ninh Bình, ngày 22 tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**TRIỂN KHAI HỌC BẠ SỐ TỪ NĂM HỌC 2025 – 2026**

Căn cứ Quyết định số 3016/QĐ-BGDĐT ngày 31/10/2025 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về chuẩn hóa định dạng dữ liệu học bạ số;

Căn cứ Công văn số 7282/BGDĐT-GDPT ngày 11/11/2025 của Bộ GDĐT về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện triển khai Học bạ số;

Căn cứ Công văn số 7802/BGDĐT-GDPT ngày 27/11/2025 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện Học bạ số đối với Giáo dục phổ thông và GDTX năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn 292/UBND-VP6 ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tăng cường thực hiện triển khai Học bạ số trong các cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-SGDĐT ngày 22/12/2025 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Ninh Bình về triển khai học bạ số ngành Giáo dục năm học 2025-2026

Trường THPT Nghĩa Minh xây dựng Kế hoạch triển khai Học bạ số, năm học 2025 - 2026 với các nội dung cơ bản sau:

**I/ Mục đích - Yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Học bạ số từ năm học 2025 – 2026.

- Đảm bảo điều kiện tốt nhất về CSVC, hạ tầng kỹ thuật CNTT để việc triển khai Học bạ số được thuận lợi, hoàn thành kế hoạch dạy học theo đúng tiến độ đề ra.

- Tạo được sự đồng thuận, nhất trí cao của tập thể cán bộ, giáo viên trên tinh thần tự giác, trách nhiệm, vì mục tiêu đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Đồng bộ và liên thông giữa nhà trường với các cơ quan quản lý giáo dục.

- Thuận tiện, an toàn, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu quản lý và sử dụng Học bạ số thay thế Học bạ giấy, góp phần cải cách thủ tục hành chính có sử dụng Học bạ.

- Phù hợp với điều kiện hạ tầng về công nghệ thông tin và tổ chức thực hiện tại các cơ sở giáo dục.

## **II/ Các bước triển khai thực hiện**

### **1/ Chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật cho triển khai Học bạ số**

- Nhà trường cho tiến hành rà soát, tổng hợp số liệu ở tất cả các khâu: Đường truyền Internet; máy tính, chữ ký số, con dấu và các yếu tố khác có liên quan để phục vụ cho việc triển khai Học bạ số thuận lợi, đáp ứng yêu cầu đề ra.

- Hiệu trưởng giao: Tổ Văn phòng và đ/c Nguyễn Thị Huyền Trang tiến hành rà soát các điều kiện về CSVC, trang thiết bị phục vụ việc nhập dữ liệu về học sinh, giáo viên; dữ liệu về chữ ký số phục vụ cho việc triển khai thực hiện Học bạ số.

Thời gian hoàn thành: 15/01/2026.

- Báo cáo và có đề xuất với Ban giám hiệu để xử lý những vấn đề phát sinh. Báo cáo và có đề xuất với Ban giám hiệu những khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục phù hợp.

### **2/ Phối hợp với nhà mạng VNPT để cung cấp bổ sung chữ ký số cho giáo viên.**

- Số tài khoản chữ ký số hiện có của trường là 43 (gồm 01 hiệu trưởng, 02 phó hiệu trưởng, 40 giáo viên).

### **3/ Một số yêu cầu để triển khai công tác Học bạ số hiệu quả.**

- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch Kế hoạch triển khai đến cán bộ, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về Học bạ số.

- Thành lập ban quản lý học bạ số của nhà trường.

- Xây dựng quy chế thực hiện quản lý học bạ số.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên quản trị (admin) tham gia tập huấn, triển khai Học bạ số theo Kế hoạch của Sở; đồng thời tổng hợp, báo cáo những khó khăn, vướng mắc và đề xuất về giải pháp trong quá trình thực hiện.

- Giao các tổ chuyên môn, tổ trưởng chuyên môn đưa nội dung Học bạ số vào kế hoạch sinh hoạt chuyên môn, giao nhiệm vụ cho từng giáo viên trong tổ thực hiện theo yêu cầu, đáp ứng tiến độ khi có chỉ đạo của Ban giám hiệu.

- Đề xuất với các cấp có thẩm quyền hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện Học bạ số đối với CBQL và giáo viên về các giải pháp kỹ thuật khi thực hiện Học bạ số.

#### **4/ Công tác chỉ đạo thực hiện Học bạ số**

- Ban quản lý học bạ số của trường được thành lập theo Quyết định sẽ là bộ phận trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác Học bạ số.

- Công tác Học bạ số được coi là một nhiệm vụ chuyên môn quan trọng để đánh giá việc hoàn thành nhiệm vụ chuyển đổi số đối với CBQL, giáo viên, nhân viên và đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, đánh giá viên chức trong năm học.

- Đảm bảo chặt chẽ nguyên tắc chính xác, bảo mật, an toàn thông tin khi thực hiện Học bạ số. Thiết lập biên bản bàn giao tài khoản số để CBQL và GV thực hiện nhiệm vụ trên CSDL ngành giáo dục và chịu trách nhiệm về bảo mật tài khoản cá nhân theo phân cấp.

Trên đây là một số nội dung cơ bản của Kế hoạch triển khai công tác Học bạ số từ năm học 2025 - 2026. Hiệu trưởng đề nghị các thành viên Ban Giám hiệu, các tổ, nhóm chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện để đạt kết quả tốt.

***Nơi nhận:***

- Sở GD&ĐT (Đề b/c)
- Website trường
- Lưu: VT

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Khương Tuấn Anh**